§. 15. Neque tamen, ſi qua delicta ſunt idonea, ut in foro humano puniantur,
pœna neceſſario ſemper eſt exigenda, quin quandoque veniae locus eſte poſſit. Quic-

K k k k

quid

quid quondam Stoici in contrarium tenderent, quorum sententia exprimitur apud Stobaeum serm. XLIV. Φασὶ μὲν τοις σύνομοις ἔχειν μηδενὶ τὴν νόνην ἔχοντας, dicunt virum prudenter nemini veniam dare. Ratio est, quia eisdem homini sit veniam dare, & putare eum, qui peccavit, non sua culpa peccasse cum tamen omnes ex propria malitia peccent: propterea recte dici, veniam non esse dandam peccantibus. Videntur ita velle argumentari: aut sua culpa quis peccavit, aut non sua culpa. Si non sua culpa, non est peccatum, cum omnem peccatum patretur τῷ δικαιῳ πάντων ex propria malitia; adeoque heic venia opus non esse. Sin per suam culpam, jam ideo veniam adhiberi non posse, quod illa utique conveniat delictis spontaneis. Quæ ratio manifeste petit id, quod est in principio. Addebant, τὸν θεοντὸν εὐαγγελίον αὐτοῖς. τὸν δὲ θεοντὸν πάντων εὐαγγελίον πατέρας, virum bonum non esse aquum & mitem; mitem enim deprecari & mitigare quam quis meritus est paenam. Atqui quibus quis sit dignus, ea omnino esse tribuenda. Verum alia est ratio δικαιos, dignitatis sive meriti ad bonum, & ad malum. Bonum quod alicui debetur, id ipsi recte subtrahi nequit. Sed mali ea est natura, (quod scilicet non tendit ad utilitatem ejus, cui infertur,) ut citra injuriam negari queat. Denique tradunt: nihil differre, aliquem esse mitem, aut putare lege constitutas delinquentibus paenas nimium duras esse; aut estimare legislatorem indignas paenas prescribere. Sed & hæc ratio nihil est. Nam non repugnat paenas lege definitas esse justas, & tamen easdem quandoque recte remitti. Nam leges in genere definiunt, quæ paenæ cuique delicto debeantur, non consideratis peculiaribus circumstantiis, quæ in certa persona, aut certa reip. conditione quandoque occurrunt. Ast venia singulis indulgetur ob certas rationes, quæ haut- quidquam in omnibus peccantibus, aut semper deprehendentur. Videatur quoque Cicero pro Murana, & Seneca de Clementia in fine, ubi ait: *venia est remissio paene debita: sapiens autem quod facere debet facit.* Sed deceptio latet invocabulo *debitæ*. Si enim intelligas, ei qui peccavit paenam deberi, i. e. eum sine injuria, aut citra justam querelarum causam puniri posse, jam non sequetur; si quis non puniat, facere, quod facere non debet. Multa enim recte & licite possum facere, quæ tamen non semper factu mihi sunt necessaria. Deinde uti illud recte non dicitur, delinquenti paenam deberi, quasi in delinquente hæreat aliquod jus, quod per paenam sit explendum, (nemo enim queritur, paenam sibi condonatam, nisi forte omisssis castigationibus ad solam emendationem spectantibus, ubi post dissimulata vitia puerilia saepe in virilia sceleris prorumpitur;) ita & hoc improprium, est delinquentem paenam debere, seu ad paenam sustinendam aliqua obligatione teneri, cuius ratio supra est exposita. Quod si autem vocabulum *debitæ* ita capiamus, quasi sapiens ex obligatione aliqua debuerit paenam exigere, dicendum primo: neminem heic posse obligari, nisi cui custodia legum publice vel privatim sit commissa. Deinde obligatio quæ in imperantibus est, non spectat ipsos delinquentes, sed totam civitatem aut societatem, cuius salutem isthoc quoque modo, paenam improbos coercendo promovere debent. Id ubi facere negligunt rectores civitatum, nocentibus non inferunt injuriam, sed illam obligationem, qua civitati tenentur, utique violent. Ast vero salutem civitatis non subverti, sed quandoque stabiliri, venia in loco & tempore adhibita, manifestum est.

§. 16. Quod autem Grotius d. l. §. 22. tradit, venia locum esse etiam *ante legem paenalem*, id dextre est explicandum. Alias enim tralatitium est, ubi non sit lex, ibi nec

nec poenam, nec delictum, nec delicti veniam inveniri. Et lex poenalis est, non solum ubi certum genus poenae expressae definitum est, sed & ubi poenae qualitatem ac quantitatem definire in arbitrio judicis relinquitur. Heic igitur taciendum, si qua civitas jure scripto non utitur, loco legum civilium esse leges naturales, juxta quas jus ibi dicitur, & qui eas transgressus fuerit, poena arbitraria a judice coercetur. Sed & ubi leges civiles sunt conscriptae, cum tamen omnes modi, quibus humana se malitia exserit, diserte vix possint exprimi, ubique legum civilium defectum lex & ratio naturalis supplere intelligitur; & qua sanctio poenalis expressa deficit, in arbitrio judicis est poenas definire. *Lycurgus contra Leocratem: Prætermitti super ejusmodi criminibus poenam contigit non per socordiam eorum, qui tum sanxere leges, sed quod prioribus temporibus nihil ejusmodi acciderit.* Hoc modo intelligitur, qua ratione poena ante legem poenalem locum habeat. Et ex hisce etiam explicandum est illud *Ciceronis in Verrem lib. 1. In nulla lege tempus præteritum reprehenditur, nisi ejus rei, quæ sua sponte scelerata ac nefaria est, ut, etiam si lex non esset, magnopere evitanda fuerit.* Quanquam autem in ejusmodi civitatibus rectores earundem utique facultatem habeant malos poenis multandi: non tamen ideo omnes & singuli delinquentes sunt puniendi. Sed hoc dependet ex connexione finium, ob quas poena est instituta, cum ipsa poena. Quare si certo in casu fines illi moraliæstimatione non sint necessarii, puta, si non videatur consultum certum aliquod delictum divulgare; aut si fines alii ex opposito occurrant non minus utiles & necessarii, puta, si ex omissione poenæ eadem aut major utilitas possit obtineri; aut denique si fines poenis propositi alia ratione commodius obtineri possint; jam sane adparet nihil esse, quod ad poenam in toro humano præcise obliget. Vid. *Gratianus caus. 23. quæst. 3. cap. 18. 24.* Primi casus exemplum sit in peccato paucissimis cognito, cuius proinde publica traductio non sit necessaria, aut etiam damnosa. Nam multi à peccato sese abstinent magis ex ignorantia vitiiorum, quam amore virtutis; qui ejusmodi delicti antea incogniti poena non tam deterrentur, quam perpetulantem curiositatem ad idem patrandum incitantur, ac in vetitum tendunt. Quo spectat ratio Solonis, quare legem de parricidio non tulerit, ne non tam prohibere, quam admonere videretur. *Apulejus metamorph. l. X. Quod nemo novit, pene non fit.* Add. *Seneca de clementia l. 1. c. 23. Busbequius ep. 3. Turca in occulta flagitia non valde inquirunt, ne locum aperiant caluniae: manifesta & comperta graviter puniunt.* Quod non multum abit à consilio, quod Augusto circa exactionem poenarum dat Mæcenas apud *Dionem Cassium l. 52.* Secundi casus exemplum potest esse in eo, qui benemerita tua aut parentum majorumve pensari digna præsenti culpæ opponit. Nam quandoque æque aut magis reipublicæ proficuum esse potest, certigenoris egregium facinus præmio affici, quam malefactum puniri. Ac non superveniens modo, sed & antegressum beneficium injuriam adparere non patitur *Procopius hist. Vandal. l. 2. Quod perperam actum est, id nullo tempore infectum fiat: sed compensatum factis eorundem hominum melioribus per honestum silentium ad oblivionem deducitur.* Tertii casus exemplum sit in eo, qui verbis emendatus est, aut læso verbis satisfecit, cavitque, ut ad hos fines poena amplius opus non sit; nec delictum exemplo sit noxiun. *Seneca de Ira. l. 1. cap. 16. Sapiens dimittit sepe eum, cuius peccatum deprehendit, si penitentia facta pœna bonam pollicetur; si intelligit non ex alio venire nequitiam, sed summo, quod ajunt, animo inhaerere. Dabit impunitatem,*

nec accipientibus nocituram, nec dantibus. Ex quibus & hoc obiter adparet, quatenus per transactiones cum accusatore aut læso crimen extinguatur. Nempe regulariter quod accusatoris aut læsi privatim interest, isti remittere possunt; quo ipso tamen non præjudicatur ei, quod reip. interest. Adeoque secundum finem pœnarum pacta privatorum tollere possunt, non ita tertium. *Tacitus A. 3. Sane lenius in suo dolore esset;* *reip. injurias ne condonaret.* Quo etiam referre possis delicta, quæ vocantur juventutis, quibus æqui viri facile veniam indulgent, ubi post despumatum æratis fervorem ad frugem redditur. *Juvenal. sat. 8. Quedam cum prima rescantur crimina barba.* Add. *Aristoteles Rhetor. lib. 2. cap. 3. sub init.* Huc spectat quoque illud *Arriani de exped. Alex. l. VII.* *Qui injuriam accepit, non ita graviter lasum se judicat, si is qui lafit perperam se se ferire fatur: et bona aliqui spes sit, se non amplius injuria affectum iri, si is, qui affectit, paenitentiam facti sui præseferat.* Et talibus in casibus in veniam magis, quam pœnam pro pendere pars clementiae habetur. Nam quia pœna omnis, præfertim gravior, habet aliquid, quod in se spectatum non quidem justitiae, sed caritati ex communi cognitione resultanti repugnare videtur; inde facile patitur ratio, ut pœna supersedeatur. *Plutarchus question. Roman. 82. Cur magistratum virgæ feruntur colligata, appendentibus et securibus? An signum hoc est, non debere promtam solutamque iram esse magistratus? An vero quia cunctationem quandam, et moram ire adferunt lente evoluta fascibus virgæ, id que sepe nonnullos ad decreta pœna paenitentiam duxit?* (*Juvenal. sat. 6. Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.*) Quandoquidem vero vitia alia sunt sanabilia, alia insanabilia, virgæ eos corrigunt, qui in melius mutari possunt, secures præcidunt id, quod corrigi non potest. Aliquando enim major ac justior caritas quasi irrefragabiliter pœnam postulat, ne ex unius venia multi alii malis onerentur. Nam uni noxio parcere, ut multis innoxiis inde male sit, crudelis est misericordia. Julianus Misopogone: η τεσσαρες παιδευτικηι περιπλεκτηι περιφορηι αντει, καη τρέφει την εν ανθρωπινοις λεπτοις. Lenitas erga nebulones et fures auger et alit inter homines malitiam. Appianus Alexandr. Mithridatico: αχαριστονη πονηρια συγγεωμης των χαριστων. ingrata res est malitia, naſta veniam. Eoque venia non danda, nisi quos malitiæ suæ pœnitent. Guntherus Ligurino l. I. Plus sepe noct patientiaregis Quam rigor: ille noceat paucis, haec incitat omnes, Dum se ferre suos sperant impunere carus. *Saxus Rosar. cap. 8. Ignoscere laudatum atque virtus est; Verum vulneri illius, qui mortales vexat, non inungendum est balsamum.* An nescit ille, qui serpentifacit misericordiam, se mortalibus injuriam facere? Jacobus Rex dono regio l. 2. pro criminibus, quibus nullo modo ignosci debeat, habet hæc: *magiam, latrocinium, incestum, sodomitam, beneficium, falsationem monetae, oppressionem seu vim publicam.* Huc pertinet etiam sententia Lepidi apud *Tacitum A. III.* qui ideo cum stolido Poëta mitius agendum censet, quod neque servatus in periculum reipublicæ, neque imperfectus in exemplum fit iturus. Hisce casibus Stoici dicebant, sapientem parcere, non ignoscere. Quasi vero nobis non licet cum vulgo ignoscere vocare, quod illis parcere dicitur. Aut quasi non sapiente sit indignum, super vocabulis ambitiose disceptare, ubi de re convenimus.

§. 17. Enimvero post expressam legem pœnalem major videtur difficultas, ut delinquens pœna solvatur; seu facilius venia locum habet, ubi pœna est arbitraria, quam ubi illa expresse legibus est definita. Idque non tam eam ob causam, quod par sit, ut legislator suis se legibus conformem gerat; quam quia autoritas legum vilescit; si

citragravissimam causam earundem exsecutio omittitur. Et quia ad peccandum ultro invitare videtur magistratus, qui æqualem aut majorem causam præbeat veniam sperandi, quam poenam metuendi. *Arnobius l. 7. Crescit multitudo peccantium, cum redimendi peccati spes datur: & facile itur ad culpas, ubi est venalis ignoscendum gratia.* Igitur et si quarumvis legum humanarum vis à voluntate humana pendeat non in origine tantum, sed & in duratione, non tamen illæ tolli aut mutari debent, nisi gravi urgente causa; alioquin in regulas prudentiae restringis impingitur. Imo gravius videatur citra probabilem causam legem manentem certis in personis non exequi, quam eandem penitus tollere: cum illic acerbissimis querelis occasio præbeatur, quod æqualia meriti æqualiter non habeantur. Neque minus tamen, ubi justa adfuerit causa, sicuti totam legem positivam tollere potest summus imperans; ita & effectum ejus circa certam personam, certumvè factum tollere, manente de cætero lege. *Summus imperans, dico.* Nam judicibus pedaneis occini potest illud *Lysia orat. 2. in Alcibiadē.* Si cui multa videtur gravis, aut lex severior; cogitandum erit, vos non ut legem feratis, sed ut secundum leges latas judicetis, hoc venisse. *Themistius orat. V. aliaregis,* alia judicis laus ac virtus est; huic sequendæ leges, illi interdum etiam corrigenda, earumque severitas ac duritia declaranda; utpote qui viva spiransque lex sit. l. 12. §. 1. qui & à quibus manumissi. l. 1. §. 2. D. que sentent. sine appellat. rescind. Causas porro liberandi aliquem à poena post legem poenalem *Grotius d. l. §. 24.* facit intrinsecas vel extrinsecas. Intrinseca causa ipsi est, quando poena non quidem est futura injusta, quippe antea rite sancta & denunciata; sed tamen dura est ad tactum comparata. Quanquam ego judicaverim, si poena legibus præscripta in universum sit nimisdura, totam potius legem esse corrigendam, quam ut uni paucisque venia indulgeatur, reliquis iniquæ poenæ obnoxii. Quod si autem in hujus vel illius facto peculiares circumstantiae occurrant, quæ ipsius atrocitatem, qualē & quantam lex præsupponit, minuant, ex ipso æquitate judices poenam non quidem penitus tollere, sed tamen mitigare tenentur. Quo casu in ipso facto velut intrinsece hæret causa non quidem venia, sed poenæ temperandæ. Igitur potius est, ut dicamus, proprie loquendo extrinsecas duntaxat causas dari poenam relaxandi; puta meritum aliquod antegressum ipsius delinquentis. Vid. *Diodorus Siculus l. XV. c. : 1.* aut ipsius majorum vel propinquorum; vel alia res commendans, vel denique spes magna tore, ut peccatum illud insignibus factis eluatur. *Cicero de Invent. l. 2 Oportet eum, qui sibi ut ignoscatur postulat, commemorare, si qua sua poteris beneficia;* & ostendere ea majora esse, quam hac que deliquerit, ut plus ab eo boni, quam mali profectum esse videatur. Deinde majorum suorum beneficia, si qua extabunt, proferre. Deinde ostendere, non odio neque crudelitate fecisse, quod fecerit, sed aut stultitia, aut impulsu alicuius, aut aliqua honesta aut probabili causa. Postea polliceri & confirmare, se & hoc peccato doctum, & beneficio eorum, qui sibi ignoverint, confirmatum, omni tempore à ratione ab futurum. Sic multi majorum suorum famæ, meritisque aut gratosorum intercessionibus fuere condonati. Hadrianus in reis poenam pro numero liberorum minuisse scribitur, apud *Xiphilinum epit. Dionis.* Vid. *Livius l. 8. c. 35.* Sic aliqui absoluti, quod ultimi ex illustri stirpe forent. Sic Phryne meretrix cum capitibz causam Athenis diceret, à Lysia oratore hoc modo fuit liberata, dum vestem superiorem ipsi detrahit, ut nudum pectus à judicibus posset conspicere. Sic

M. Antonius liberavit M. Aquilium, manifestum criminis repetundarum: dum causa prope perorata, eum in conspectu omnium constituit, tunicamque ejus à pectorre abscondit, ut cicatrices populus R. judicesque adspicerent, adverso corpore exceptas. *Cicero in Verrem. l. V.* Sic *Polydorus Virgil. hist. Angl. l. 26.* tradit, quondam in Anglia ob quocunque præter majestatis crimen non morte sed carcere duntaxat perpetuo punitos, *qui legere sciverint.* Eoque magis hæ causæ sufficient, si in facto, de quo inquiritur, ratio legis saltem particulariter cesseret. Est quippe ratio, quare lex sit observanda universalis quidem, autoritas & voluntas legislatoris summo imperio prædicti, quæ etiam, ubi nulla alia ratio adpareat, sufficere debet; sed particularis ratio est insigne aliquod commodum in remp. redundans, aut damnum, quod observata lege declinatur, v.g. Ponamus existere alicubi leges sumtuarias. Harum ratio generalis est voluntas legislatoris: particularis autem, ne inutilibus, & immodicis sumtibus patrimonia privatorum exhaustantur. Heic etsi ad sustinendam legis autoritatem sufficiat ratio legis universalis: cessatio tamen rationis particularis efficiet, ut facilius, & minori cum damno autoritatis legum poena remitti queat; si nempe transgressorit tantæ sint opes, ut istis sumtibus non fatiscant. Apud rigidos tamen dominos haut quidquam tutum est legem aut mandatum negligere ideo tantum, quod particularis ipsius ratio cesseret. Sicuti apud *Herodotum Thalia* gaudebat quidem Cambyses servare Crœso; sed qui eum interficere mandato regis neglexerant, capite poenas dabant. Multum quoque ad veniam impetrandam facit, si delictum per ignorantiam sit commissum, non quidem omni culpa carentem, sed per negligentiam obortam; aut si intervenerit imbecillitas animi, non sine difficultate superabilis. Ad priorem classem referri potest factum Charondæ, qui per imprudentiam gladio accinctus in concionem contra legem abs se se latam accesserat. Qui sane ut gladio incumberet, opus non habebat. Vid. *Diodorus Siculus l. XII. c. 19.* Simile quid *Idem l. XIII. c. 33.* refert de Diocle Syracusano, qui inter leges suas & hoc tulit; *ut si quis cum armis in forum prodiret, capite plecteretur; nec ullum imprudentia aut circumstantia veniam concesset.* Is cum nunciata hostium in agrum irruptione, gladio accinctus in forum egredieretur, ac interim tumultu in forum excitato, eodem cum gladio properaret, à privato monitus seipsum transfixit. Etsi miserationem ipse consumferit, quod in sua lege imprudentiam similesque circumstantias non exemerit. Atque isthæc nequidquam convelluntur per ea, quæ *Anton. Matthæus de criminibus ad l. 48. tit. 19. c. 5.* prolixè disputat. Denique & hoc addendum, uti alias mensuram poenæ in toro humano utilitas civitatis metitur; ita & eadem sæpe veniam indulgeri jubet delinquentibus ob multitudinem. Etsi enim alias à delicto non excusat paria peccantes allegas; (Vid. *Izocrates laudat Busiridis circa finem:*) est tamen prudentum rectorum providere, nequæ servandæ societati humanae inventa est justitia, ad civitatem evertendam valeat. *Lucanus l. 2.* Dumque nimis jam putrida membra recidit, *Excessit medicina modum, nimiumque secuta est, Qua morbi duxere manus: perire nocentes,* Sed cum jam soli possent superesse nocentes *Ibid.* Tot simul infesto juvenes occubere leto, *Sæpe famæ pelagiisque furor, subitæque ruinae, Aut cæli terraque lues, aut bellica clades, Nunquam poena fuit.* *Clandianus de bello Getico: Cautius ingentes, & proxima cordi Ulceræ Paboniatractat solertia cure, Parcendoque secat: ferro ne longius auto Irrevocandus eis seculis vi-*

talibus error. Seneca de Ira. l. 2. c. 10. Necessaria venia est, ubi totus deseruit exercitus. Inde laudem meretur Princeps, qui Multa metu pœna, pœna qui pauca coeret. Ovid. de Ponto l. 1. El. 3. Sicut & saepè necessitas subigit præduras leges moderari, aut plane ut obfolescant pati. Apud Tacitum A. 3. refertur de moderanda Papia Poppea, ideo quod multitudo periclitantium glisceret, cum oram domus delatorum interpretationibus subverterentur. Et quia altius penetrabant, urbemque & Italianam, & quod usquam civium, corripuerant, multorumque excisi status; & terror omnibus intentabatur. Notatu quoque digna Tiberii epistola apud Eundem A. l. 4. ubi consultius judicat, omittere potius prævalida & adulata vitia, quam hoc asequi, ut palam fieret, quibus flagitiis impares essent. Cum satius sit iisdem intra animum mederi, & expectare, donec principes pudori; pauperes necessitas; divites satietas in melius mutet. Scilicet non est homo propter poenam, sed poena propter hominem. Inde si poenam secutura foret pernicies eorum, quibus exigendi poenas jus est, non magis ad eas sumendas est obligatio, quam ad propriam vitam destruendam. Sic si gubernator in navi facinus admisisset, nec alterius foret copia, omnium vectorum salutem destrueret, qui poenas ab ipso exigeret. Sic & multa peccata magistratui dissimulanda sunt, ex quorum vindicatione ruina reip. procurari posset, & quibus maculati homines ad conservationem status nostri sunt necessarii. Etsi Magistratui super peccatorum permissione nunquam directe pacisci liceat, aut exinde publicum velut quæstum instituere. Vid. 2. Petri II. 15. Huc referri possit, quod in Italia quandoque bannitis veniam publicè polliceantur ea lege, si caput alterius banniti afferat; quem morem tamen improbat Henricus Stephanus Apolog pro Herodoto. c. 18. ejusque rationem potius Platoni & Aristoteli cuiquam, quam Christiano probari posse dicit; quod ea ratione suspecti inter se reddantur isti nebulongis, ne in coetus sese conjungere queant, gravia mala reip. datus. Contra sentit Th. Morus Utop. l. 2.

§. 18. Consequens jam est, ut dispiciamus de taxatione poenarum, seu quantas poenas cuivis delicto imponi par fuerit. Ubi præter ea, quæ supra de quantitate actionem l. 1. c. 7. attulimus, observandum, in foro humano delicta potissimum aestimari ex eorundem objecto, & prout multum parumve damni in remp. inde redundat; & ex intentione, malitiaque delinquentis, quæ per varias conjecturas colligitur. Prout igitur objectum actionis nobile est; & pretiosum, quod violatum fuit, eo gravior quoque, ac deterior habetur actio. Inter ista porro objecta uti nobilitate immensum excellit Deus O. M. ita merito præ ceteris maxime detestanda habetur actio, quæ directe in ipsius contumeliam tendit. Ejusdem autem cultus, in animo præcipue consistens, uti universæ vitae actum temperare debet; ita ipso volente actiones, queis externus ipsius cultus expromitur, cedunt his, quæ insignem hominibus utilitatem afferunt, aut grave damnum avertunt, ubi in mora periculum est. Vid. Luce XIV. 5. Proximum ab his gradum obtinent, quæ universam hominum societatem tangunt: post quæ publicum civitatis ordinem perturbant. Inde sequuntur delicta, quæ singulos homines tangunt. Ubi in foro civili primo loco statuitur vita, quæ est fundatum omnium bonorum temporalium; tum membra non vitalia, citra quorum usum vita nisi miserrima trahi non potest; quæ pro nobilitate sui usus aestimantur. Add. Isocrates contra Lochitem. Sequuntur illa delicta, quæ familias privatorum, quarum fun-

fundamentum est matrimonium, perturbant; maculantvē. Etsi *Philo Judaeus de decalogo, & de specialibus legibus præceptum de adulterio anteponat præcepto de homicidio.* Post, quæ perdunt aut avertunt alias res expetibiles, vitae necessitatibus aut commoditatibus inservientes; idque vel directe, vel indirecte dolo malo causam damni dando. Denique, que famam aut existimationem civilem destruunt. Circa singula horum delictorum primum locum obtinent delicta consummata, postremum, quæ ad actus aliquos, non tamen ultimum processerunt; in quibus tanto quodque est gravius, quo ulterius processit. Ubi observandum, naturaliter propositum & desiderium facinus aliquid patrandi haudquam pari gravitate cum ipso facinore perfecto censeri posse: quippe cum longe atrocior fese mali facies animo repræsentet; quando cominus ad ipsum patrandum accedit, quæque adeo obstinato animi proposito superanda est; quam ubi velut eminus adhuc de facinore cogitatio suscipitur. Quando igitur aliquando voluntas factō æquipollere dicitur, id intelligentum est de illa voluntate, quæ cum extremo conatu conjuncta est, sic ut inter hanc, & eventum facinoris nulla nova voluntatis operatio locum habuerit, et si successus destinatus defecerit; puta, si qui telum in aliquem contorquens aberraverit. *Th. Morus Utop. l. 2. Sollicitasse ad stuprum nihilominus, quam stuprass̄e, periculi est. In omni siquidem flagitio certum destinatumque conatum æquant factō: neque enim id quod defuit ei, putant prodeſſe debere, per quem non sterit, quo minus nihil defuerit.* Sed pleraque mala magis minusve æstimantur pro subjectorum, quibus inferuntur, disparitate quoad statum, felicitatem, aut infelicitatem, ætatem, tempora seu necessitates, peculialem affectum, quo in peculiare aliquod bonum inclinantur, vel à certa mali specie abhorrent. Neque solum considerantur, quæ ex aliqua actione directe & immedia te, sed & quæ probabiliter futura judicantur; uti in incendio & perfonso aggere multorum summae calamitates & mortes quoque spectandæ sunt. *Grot. d. l. §. 30.* Inde ap. Chinenses, etiam qui ex negligentia incendium ex citaverit, capite plectur.

§. 19. Circa intensionem aut remissionem *ἀεγαιρέσθως* expendi primo solent cauſæ, quæ ad peccandum homines impulerunt. Vix quisquam gratis malus est, aut si quem malitia propter seipsum delectat, vel etiam si quis ex mera petulantia peccet, aut cui *ratio peccandi est incredibiliter peccare*, uti loquitur *Calpurnius Flaccus declam. 2.* is humanæ malitiæ extreum gradum attigit. Inde & etsi, quod *nemo impiorum tam audax unquam fuit, quin aut abnegaverit a se commissum esse facinus, aut justam sui doloris causam aliquam fingeret, defensionemque facinoris à natura jure aliquo quereret.* *Cicerō de LL. l. 1.* Maxima pars mortalium ad peccandum affectibus dicitur, quorum aliqui impetu quodam animum impellunt ad declinandū præsens aut imminentis malum; qui quidem ad excusandum aut extenuandum delictum plurimum faciunt. Unde quæ mortis, carceris, magni doloris, aut summae egestatis causa patrantur, maxime excusabilia videri solent. Sic sapienti Ebræo fur, quem egestas ad furandum stimulat, minus turpis, quam adulteri pronunciatur. Sic furtum famis causa levius æstimabitur; quam ob superfluam avaritiam suscepit: & perjurium ex metu mortis conceptum, quam depositum lucri causa abnegatum. *Autor ad Herennium l. 2. Majus est maleficium stuprare ingenuam, quam sacrum legere: quod prop-*

propter egestatem alterum, alterum propter intemperantem superbiam fiat. Add. *Valerius Maximus* l. 8. c. 1. *infine*. Sic majorem meretur poenam leno, qui foedum ob lucrum aliis occasionem libidinandi suppeditat, quam cui propria libido ad se demulcendum stimulos subdit. Sic *Marcus Antonius* l. 2. §. 10. recte judicat, *graviora esse, quæ per libidinem, quam que per iram admittuntur*. Nam qui irascitur, cum dolore quodam & contractione animi occulta à rationis tramite declinare videtur: qui vero per cupidinem delinquit, quia voluptate vincitur intemperantior quodammodo, & in peccando effeminatus videtur, *Libanius declam.* 23. *Ira ad necessitatem veberentius infligit, quam amor.* Etenim hic dat consulendi spatum & secum loquendi: *ira autem perturbato corde proprio ad insaniam commotum adgit, & donec ipsi satis fecerit, effervescit.* Cæteri affectus tendunt ad bonum aliquod verum aut imaginarium. Inter verabona quorundam naturæ repugnat ad peccandum ducere; ut sunt virtutes, & earum actiones. Quædam in se quidem bona sunt, quæ tamen peccatis occasionem præbent, prout est istius animus, qui ea possidet. Et eorum sunt quædam delectantia, seu jucunda; quædam delectantium procurandorum causa, quæ & utilia dicuntur. Horum causa perpetratum quodque delictum eo judicatur levius cæteris paribus, quo magis illud bonum, quod quæsumus fuit, naturæ congruit, aut quo difficilius huic est illo carere. Bona autem imaginaria sunt, quibus non nisi stoliditas ac vanitas hominum, pravitasque pretium posuit. Inter quæ sunt vana gloria, sive opinio ex excellentiæ præ cæteris, quatenus virtute fundatur, nec utilitatis quid adjunctum habet; item vindicta, quatenus nullum nisi lædentis dolorem propositum habet. Ista quo magis à natura abeunt, & quo facilius iis careri potest, eo foediora judicantur delicta ex iisdem patrata. Sed & illud constat, graviora longe esse, quæ ex errore, quam quæ liquida ex scientia admissa sunt. Inter errores autem illum graviorem, in quem quis ex propriorum principiorum & ratiociniorum pertinaci persecutione devolutus est, quam qui à publicis doctoribus fuit haustus. *Grot.* d. 1. §. 29. Id quoque bene ab *Hobbesio Leviathan.* c. 27. observatum; idem contra leges factum, si ortum sit à prælumtione virium, vel amicorum, vel divitarum, quibus peccans fretus ministris publicis resistit, majus esse crimen, quam si spe latendi vel fugiendi ortum esset. Sique adeo delinquentes fortè animum prestat rebus, quas turpiter audent. *Iuvenal. sat.* 6. Quia illud est conjunctum cum contemptu legum; hoc non item. Add. *Aristoteles Rhetor.* l. 1. c. 12. & 14. *Idem Rheticor.* l. 2. c. 3. *Insolitantes & contradicentes magis castigamus.* Verum adversus confidentes justè se castigari, conquiscimus excandescentes. Causa vero est, quod impudentia est manifesta negare: at impudentia est deficiente & contemnere: *Seneca de Iral.* l. c. 16. *Sapiens nonnunquam magna sceleris levius, quam minor a compescet, si illa lapsu, non crudelitate commissa sunt his inest latens, & operta, & in veterata calliditas.* Idem delictum in duabus non eodem malo afficit, si alter per negligentiam admisit, alter curavit, ut nocens esset.

§. 20. Sed & hoc magnam prærefoeos intentionem arguit si præter communem causam, quæ quosvis homines à peccato absterrere debet, peculiaris quædam accedit, fundata in persona delinquentis, aut ejus, in quem delinquitur, aut alia quapiam circumstantia. Huc facit illud *Juvenalis satyr.* 8. *Omne animi vitium tanto confectius in se Crimen habet, quanto qui peccat major habetur,* Dio Chrysostomus orat. 1. de regno: τολύ μεί-

μειζων καὶ φανερωτέρη πάσιν, η̄ τὸ δὲ δίκαιον τὸ πλημμέλεια. Multo major, & omnibus apparentior est, quæ à principe proficiuntur improbitas. Potest huc quoque adplicari illud Plinii N.H.l. 5. c. 1. Haud alio fidei proniore lapsu, quam ubi false rei gravis auctor existit. Sic idem specie peccatum notorium à sacerdote commissum gravius censetur eo, quod ab alio patratum; cum iste suo exemplo ad sanctimoniam morum aliis praerebeat. Libanius declam. 29. ei de tis ἐφ' ἀπόστολος ἡγεμονίᾳ τοῖς πορφυρίτας Φυλάτῃ. ὃν τὸ λόγων Κυμετελεῖ τὴν τὸν Ἑγγὺων λελυκε τοῦ μῶν ἀδενεστρεψας, τῷ νοεῖσθαι διποτέρευος. Si quis ab his, ad que alias impellere vult, quam longissime recedit, dictorum consilium factorum exemplo destruxit: dum eo quod est infirmius incitat, eo quod potentius existit avertit. Cicero de legibus l. 3. Non tantum malum est peccare Principes, (quanquam est hoc magnum per seipsum malum,) quantum illud, quod per multi imitatores principum existunt. Quo perniciosius de repub. merentur vitiosi principes, quod non solum virtus concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem: neque solum obſunt: quod ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt, plusque exemplo, quam peccato nocent. Seneca Hercule furente. Regnantium scelerat taxantur modo majore, Tacitus A. 3. Capito insignior infamia fuit, quod humani divinitus juris sciens egregiaria publicum, & bonas domi artes de boneſtavisset. Cicero Tuscul. Quest. lib. 2. Ut si Grammaticum se professus quispiam barbare loquatur; aut si absurde canat is qui se haberi velit Musicum, hoc turpior sit, quod in eo ipso peccet, cuius proficitur scientiam: sic philosophus in ratione vita peccans, hoc turpior est, quod in officio, cuius magister esse vult, labitur, artemque vita professus deliquit in vita. Quintil. declam. 3. Hec conditio superiorum est, ut quidquid faciunt precipere videantur: & pernicioſissimus est mala rei maximus quisque autor. Apud Peruvianos sub imperio Yncarum gravius plectebatur magistratus peccans, quam privatus; addita ratione, quod ille expresse sit constitutus ad iustitiam aliis reddendam, & quod ideo ei muneri fuerit admotus, quod probitate putaretur alios praecellere. Garcilassus de la Vega Comment. Reg. l. 2. c. 14. Sic gravius afficit ab amico, quam ab hoste illata injuria. Petronius. Qui ignotos laedit, latro appellatur: qui amicos, paulo minus quam parricida. Etsi contra apud Celtas graviorem poenam luebat, qui peregrinum, quam qui civem interemerat. Illi enim mors, huic exilium irrogabatur, teste Nicolao Damasceno de moribus gentium. Et vice versa ab hoste profectum beneficium majus judicatur, quam ab amico. Utut Terentius Adelph. act. 2. sc. 3. pronunciet: Abs quovis homine, cum est opus, beneficium accipere gaudes. Verum enim vero id demum juvat, si quem aequum est benefacere, is facit. Sic à sordido aliquo homine illud gravius, quam ab æquali aut majore; (Vid. l. 17. §. 3. D. de injur.) à liberis & servis propriis, quam ab alienis. Vid. 2. Samuel. XVI. 11. Sunt quoque delicta, quæ ob peculiare officium, quod certæ personæ debebantur, violatum, peculiari nomine notantur, & singulari fecunditate laborare judicantur. Uti est impietas in parentes, inhumanitas in propinquos, ingratus animus in beneficos; quæ longe graviora sunt, quam si quibusvis aliis tuissent illata. Facit etiam huc illud Lys. Orat. IV. Severiores, o Athenenses, præbere vos debetis civibus, quam peregrinis sacra polluentibus, quod horum quasi alienum videatur peccatum, illorum vero domesticum & intestinum. Denique non parum refert, quo quid loco aut tempore fuerit patratum. Sic idem peccatum in loco publico & coram arbitris commissum gravius est, quam quod occultare quis studet; tum quod, quæ teguntur, saltem exemplo minus

noceant; tum quod valde intensa judicetur fuisse malitia ejus, qui peccatum suum ostentat, neque honestorum hominum conspectum oculosque veretur. Add. *Aristoteles problem. sect. 22. quæst. 14.* Si fecidus est in templo stuprum committere, quam in cauponā. Sic in confessu judicum pulsari gravius est, quam intra privatos parietes. Sic qui profecta die inebriatur, cæteris paribus, minus peccatum admittit, quam qui die precibus peculiariter destinato helluatur. Vid. l. 7. §. 8. l. 9. §. 1. D. l. 17. §. 3. de *injuriis*. Sic *Cicero Philipp. II.* crapulam M. Antonii, ob quam pro tribunali vomuit, graviter exaggerat. *Quintilianus declamat.* 252. *Ut pulsatus civis injuriarum ager, si magistratus erit, majestatis crimen obligabit, si legatus erit, bello vindicabitur, & jure gentium, & eadem pecunia sublata ex privato furtum erit, ex sacrario temploque sacrilegium: sic raptor ejus, qui nibil aliud quam virginitatem ultum ibit, X. millia solvet, alia erit conditio ejus, qui rapuerit in comitiis, qui rapuerit eam, quæ sacerdotium petebat, imo, ne ingratus sim adversus beneficia populi, jam, quantum in illo erat, acceperat.* Idem *declam.* 264. *Petulantia aliis locis mediocrem habeat reprobationem. In templo vero, in quo verbis parcimus, in quo animas componimus; in quo tacitam etiam mentem nostram custodimus, pulsare velut in solitudine, velut in secreto quoddam, non est ferendum.* Add. *Idem Inst. Orat.* l. VI. c. 1. *Demosthenes adversus Midiam: ἐγὼ τοῦτο ἔχθρόν γε θοντός, ἐώθην, ὑπεριγγῆ τούτη σίων ποιήσαντός τούτου, ἐναλίον πολλῶν νομογένεων νομοθετῶν, υπερέλυπτο, καὶ λαυτὸν τὸν ιερόν, καὶ τὸν οὐρανὸν μετὰ αὐτούν βαδίζειν χρηματεύειν. Ego ab inimico, sobrio, mane, consumelie causa, non per ebrietatem, in confessu multorum & hospitium & civium sum contumelias affectus, atque insuper in templo, quo mibi tanquam adili multa necessitas eundi erat.* Add. l. 16. D. *de penit.* l. 28. §. 8. d. t. Denique & modus atque instrumenta facinoris patrati ad idem exagerandum aut minuendum ideo facere videntur, quod ex illis proærefoes firmitas aut remissio saepe colligatur. Hinc gravius judicatur furtum cum effractione, parietum per tosse, aut ubi per instrumenta artificiosa claustra reserantur, quam si quis per apertas fores in ædes se direxerit.

§. 21. Illud quoque ad aestimationem delictorum non parum facit, quam idonea fuerit persona ad peccatum aliquod intermittendum. Alii quippe acriori sunt intellectu prædicti ad perspiccias rationes, ob quas à delictis est abstinentum, quam alii. Nonnullos quoque acrior, quam cæteros, impetus in certum genus peccati rapit; id quod provenit ex corporis mixtura seu temperamento, ex ætate, sexu, educatione, & circumstantiis aliis. Vid. l. 6. D. *ad L. Julianum peculatorum.* Nam utique & pueri, & foeminae, & homines crassio ingenio à natura prædicti, aut alias prave educati discrimina justi & injusti, liciti & illiciti minus habent cognita, inque iis ponderandis parum pollut. *Procopius hist. Vandal.* l. 2. *Est utraram, ita summe laudabile, si quis Herulus pro perfidia & violentia, gentilibus vitiis, honesta induerit.* Sic in quibus bilis prævalet in iracundiam, in quibus sanguis dominatur, in Venerem proni sunt, In alia porro studia senectus, in alia juventus propendet. *Gramondus hist. Gall.* l. 13. *Raro sapiunt juvenes, quorum singulare privilegium est, peccare ut liceat.* *Libanius declam. xx1.* Hæc sunt adolescentia affinia; transilire que ex officio sunt: ignorare aliquid eorum, que decora sunt. Ibid. *ὅτε μὲν αἱ Γῆ ᾧ πάντων γένος. ὅτε δὲ γίγαντος τοῖς νεωτέροις ὁ Χρόνος.* Ubicunque genus hominum est, ibi quoque junioribus pro excusatione est ætas. Sic quo proprius malum videtur imminere, eo violentioremetum idem elicit, & cui dif-

ficius queat resisti. Sic & vehementius percellit animum recens iracundia, quam diuturno tempore mollita aut digesta; recens dolor, qui rationem vix audiri sinit quam velut depletus atque egestus, & quem mora temporis jam fregerit. In universum autem foedius habetur tranquillo animo ad facinus accedere, quam ab affectibus perturbato. Cicero Off. I. Lexitiora sunt ea, quae repentinio aliquo motu accidentur, quam ea, quae meditata & preparata inferuntur. Philo Judeus de specialibus legibus dicit, dimidatum videri facinus, cui non accessit longa deliberatio. Plato de LL. l. 9. Majora supplicia illis decet imponere, qui consulto per iram interfecerunt. Illis contra, qui repente & inconsulta leviora. Aristot. Nicom. VII. c. 8. Unicuique pejor videtur, si quis aut nihil aut levider cupiens turpe aliquid perpetraret, quam si vehementi cupiditate affectus idem ficeret: item si non iratus, quam si iratus verberaret quispiam. Quid enim ageret, si in affectu esset constitutus? Nisi quod circa ebrietatem diversum statuebat lex Pittaci, quae extat apud Aristotelem Polit. I. II. c. 10. Ut ebrii duplo majorem, quam secii poenam luant, si quem pulsarint: nam eo quod plures sint ebrii, quam secii, qui petulanter alios ledant, non adveniam spectavit, quae ebriis potius sit habenda, sed utilitatem. Cujus legis quoque mentione fit apud Plutarchum in Convivio VII. sapientum. Inter delicta autem per affectus excitata, illa minus odiosa sunt, quae ex affectu per speciem mali accenso proveniunt, quam ex voluptatis, præsertim superflue, desiderio. Nam & haec mollius animum percellit, & facilius differri, aut aliam per materiam citra injuriam expleri potest. Aristoteles Nicom. III. c. 12. χαλεπώ τερον ἡ λυτρεψίς των πειθαρχῶν, η τη ηδεων απίκεδαι, Difficilis est molestia sustinere, quam à jucundis abstinere. Idib. c. 15. Dolor quidem exturbat, & corruptit naturam ejus, qui eo afficitur; voluptas autem nihil tale facit; magisque spontanea est: atque id circa majori opprobrio prosequenda. Idem l. VII. c. 7. οὐδὲν αἰσχυλόν αἰσχετικὸν η θύμος, η η τη θυμιῶν. Minus turpis est incontinentia ire, quam cupiditatum. Idem magnorum moral. l. 2. c. 6. Impetus ad voluptatem magis reprehendus, quam intemperantia ex ira. Nam incontinentia ex ira agrimonia est. Nemo enim iratus non agrescit. Sed incontinentia ex concupiscentia cum voluptate est conjuncta. Et idcirco magis vituperabilia, quod non circa petulantiam videatur esse. Similis locus est apud M. Antoninum lib. 2. §. 19. Add. Aristoteles problem. seit. 29. quest. 16. Denique & hoc intra homines non parum ad poenam leniendam facit, si quem necessitudines suæ ad peccandum permoverunt. Vid. l. 2. D. de receptator. Add. Grot. d. 1. §. 31.

§. 22. Denique & illud solet considerari, primus quis, an aliorum exemplo seductus, semel, ansæpius deliquerit. Nam qui primus in aliqua civitate peccatum exemplo noxiū patrat, & illud alios velut docet, gravius utique peccat, quam cui peccantium circumstans frequentia pudorem minuit. Vellejus Paterc. l. 2. c. 3. Non enim ibi consistunt exempla, unde caperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem latissime evagandi sibi viam faciunt. (Conf. tamen Gellius l. X. c. 19. Polybius excerpt, legat. 93. c. 5.) Parimodo qui patrat peccatum, quod constanter puniri solet, gravius peccasse censabitur, quam si multa extent impunitatis exempla: quia in illo major imperantis & legis contemptus cernitur, quam in hoc. Repetitio autem rarer aut frequentior ejusdem specie actionis eam in se meliorem aut deteriorem non reddit; nisi quatenus ea indicio est, eandem ex inolita consuetudine proficiunt. Vid. l. 28. §. 3. D. de penit. Ant. Matthæus de crimin. tit. de furtis §. 9. seqq. & ad l. 48. D. tit. 18. c. 4. §. 27. 28. Quæcum

cum circa actiones morales maxime attendatur, (quippe cum ex illa suscep^te actiones cum plena fere proæfisi fieri intelligantur, quo nomine & vulgo habitus mali actibus pejores dicuntur,) satis claret, quare communiter præstantior censeatur actio bona, quam quis saepe antea ediderat, illa, quam nunc prima aut altera vice exercet, & contra, cur mala saepius repetita gravior judicetur, quam quæ semel aut bis tantum ab eodem fuit commissa. Quo possis referre legem Juliani Imp. adversus mendaces apud Libanium legatione ad Julianum; *Si quis eorum, qui mecum conversantur, semel mentitus fuerit, feram; si denuo idem ausus fuerit, id quoque patiar: quod si tertio convictus fuerit, quod vera non dicat, nondum incurrit in odium; verum si quarto apponit imponere, prohibitus est contubernio.* Peruviani tamen olim sub imperio Yncarum omni cura hoc agebant, ut prima delicta punirentur, quod hoc modo impediretur, ne altera aut tercia vice peccari posset. Ni enim malæ plantæ in prima herba opprimerentur, non posse non segetem pravain inde provenire. Et ubi non nisi post iteratas injurias poena sumitur, privatos vix posse sibi temperare, quin proprio ausu vindictam sibi faciant, non sine perturbatione quietis publicæ. *Garcilas sus de la Vega Comm. Reg. I. 2. c. 14.* Neque obstat, quod habitus bonus actionem bonam faciliter, malus contra difficultatem à mala actione abstinendi pariat. Nam labor in comparando habitu bono impensus facit, ne minoris sit actio facile, & cum voluptate a bono exercita. Et eo manus est odium mali, quod tam saepe malè agendo effecerit, ut vix aliter quam male possit agere; & quod saepius peccando pudor plane consumtus sit. Scilicet aliquando ignorasse, quid vita exigat, hominis est: at in iisdem rebus saepius aberrare, emotæ est mentis. Add. Th. Browne de religione Medici sect. 41. Nec absurdè ille: *peccatum illud, quod sedecim annos natus commiseras, non idem erit, licet cetera omnia paria sint, cum quadragenarius fueris.* Preter inveteratum enim nec excusandum peccandi habitum, omnes tunc venia impenetranda causus nobis præcedit judicii maturitas. Atque hæc omnia in irrogatione pœnarum recte observantur. Facilius enim venia donatur, aut levius plectitur, qui prima vice usitatum, non enorme delictum patraverit, quam qui saepius ad eundem impegit lapidem. *Luianus de saltatione in aevi èsiv à nuž uarñvay, satis est semel insaniisse.* Quandoque etiam priorum venia delictorum à futura emendatione tanquam à conditione suspenditur, quæ ubi deficit, cum repetiti illius peccati vindicta antegressorum quoque pœna simul exigitur. Vid. 2. Regum I. 52. II. 23. Unde & hoc adparet, quo sensu verum sit illud vulgare: *nunquam crescit ex post facto præteriti delicti aestimatio.* Quo loco expendi quoque debet, quatenus natura æquum sit, quod apud Persas fiebat, teste Herodoto in Clio. ut vita anterior simul cum delicto in aestimationem veniret, & si benefactis illa præponderaret, veniam delictum obtineret. Id enim proprie ad delicti aestimationem intrinsecam non pertinebat. Sicuti nec id obtinuisse credimus in delictis atrocissimis, & in quibus patrantis destinata malitia manifeste adparebat. Sed uti Grotius d. I. §. 30. arbitratur, id locum habebat, saltem habere debebat, in his, quibus alioqui non malis subito aliqua peccandi dulcedo subrepserat: aut ubi probatio criminis erat illiquida, vita anteacta conjecturam præbebatur, an tale quid ab isto patratum probabile sit; cum alias nemo repente pessimus fieri dicatur. Extat tamen exemplum apud Herodotum Polymnia, de Sandoce, quem Darius cruci affigi jussérat, quod cum ex judicibus regiis esset, iniquam sententiam ob pecuniam

tulerat; sed cum recordaretur, plura ejusdem beneficia in domum regiam extare quam peccata, cruce detraictum in amicitiam iterum recepit. Huc facit illud *Ciceronis pro Sulla: Omnibus in rebus, judices, quae graviores, majoresque sunt, quid quisque voluerit, cogitaverit, admiserit, non ex crimine, sed ex moribus ejus, qui arguitur, est ponderandum.* Scilicet quia perinde ut opinio est de cuiusque moribus, ita quid ab eo factum, & non factum sit, existimari potest. *Idem pro Cluentio.* Eamque ob causam in judiciis Romanorum solenne erat, ut actores quidem universam reorum vitam reprehenderent; patroni contrà eandem excusarent, aut excitatis laudatoribus commendarent. Præsertim cum in isthac generis humani corruptela judices humani non statim extirpare civem debent, in quo plus bonæ quam malæ frugis adpareat. Probe tamen observandum, mores & anteactam vitam gravem præsumptionem in crimine illiquido in utramvis partem præbere. Sed ubi quis objectum crimen liquido diluerit, recte poterit adplicare sibi illud *Autoris ad Herennium l. 2. se non de moribus apud censores, sed de criminibus adversariorum apud judices dicere.* Ast vero ubi quis ab initio bonus totum vitæ genus immutavit, illi recte leges duplii nomine irascuntur, & quod peccaverit, & quod ex bono malus evaserit. *Polybius l. VII. in excerpt. Peirescianis.* Cum vitæ institutum priori contrarium esset amplexus, ac quotidie malum malo cumularet, consentaneum erat, ut contraria de illo opinionem cuncti conciperent.

§. 23. Quamquam autem ex dictis satis adparet, unum delictum altero esse gravius, neque in foro humano omnia eadem poena afficienda; fatendum nihilominus est, & qualitatem & quantitatem præcisam poenarum humanarum à definitione imperii civilis dependere, quam utilitas cujusque civitatis præcipue moderatur. Quo spectat institutum regis Aegyptii Anylis, qui se regnante, neminem morte voluit afficere, sed pro sui quemque delicti magnitudine damnabat ad agendam certam mensuram aggerum ad urbem, unde quisque erat. Atque ita urbes sunt sublimiores effectæ, declinantis incommodis ex inundatione Nili. apud *Herodotum Euterpe. Add. Diodor. Sicul. l. 1. c. 65.* Etsi ejusmodi civitatum purgamenta in peculiarem deportare locum, & ubi alios contagio non possent inficere, potius visum, Actisani Rhinocolura condita, ap. *Eundem l. 1. c. 60.* Neque vero id est necessarium, ut eadem semper inter poenas sit proportio, quæ est inter objecta, per delictum violata; sed singulis delictis sua velut seorsim poena potest imponi, prout est ex usu reip. non considerato, an par, an vero minor poena sit imposita alii delicto, quod in se minus, aut majus isto videtur. Sicuti & *Plato de LL. l. XII.* ejusmodi legem sancit: *si quis aliiquid publicum furatus fuerit, sive parvum, sive magnum id sit, pari suppicio puniatur. Nam qui rem parvam usulit, et si minori vi, quam qui magnam rapuit, aqua tamen cupiditate furatus est. Et qui magnum aliquid inde removit ubi ipse non deposuerat, is omnino iniquus est.* Lex igitur non furi parvitatem alterum minus, quam alterum puniendum censet; sed eo forsitan interesse putat, quod alter sit insanabilis, sanabilis alter. Inde etiam judices hactenus quidem æqualitatem in imponendis poenis observare debent, ut æqualiter peccantes æqualia patientur, nec quod in uno vindicatur delictum, alteri citra gravissimam causam condonetur: quippe cum ejusmodi inæqualitas periculosis in rep. turbis materiam soleat præbere: & effectu suo careat poena, quæ non bono publico. sed privato affectui data videtur. Illa tamen æqualitas intelligenda duntaxat est de illis, qui idem

idem specie delictum commiserunt, non qui diversum. Nam sæpenumero delicto, quod in se levius videtur, in foro humano gravior est poena constituta, & vice versa, prout usus reip. & arbitrium legislatoris tulerit. Super qua inæqualitate reus post nequidquam queritur; quippe quam utique præscivit. *Calpurnius Flaccus declamat.* V. *Ubi quid futurum est denunciatum, culpa patientis est.* Sic v. g. et si furti crimen in se sit longe levius homicidio; nullam tamen fur querendi cautam habet, si ipse: qui cum homicida æqualia non commisit, æquale tamen supplicium cum eodem patiatur. Quanquam & ideo non pauca delicta per se inæqualia, æque morte vindicantur, quia morte gravius inter homines supplicium non reperitur; (*Lycurgus orat. contra Leocratem: το μὴν οὐ μέγιστη καὶ επιχάριων πινακίτων θανάτος.* maxima autem & extrema pœnarum mors est,) nisi quod ad eam quandoque brevi & facili via, aliquando per lentos ac diros cruciatus pervenitur. *Ovidius Heroid. ep. 1. 10. Mors minus pœna, quam mora moris habet.* Etsi non desint, qui celerem mortem misera vita lenius supplicium ducant. Vid. oratio Cæsaris apud *Salustium conjurat. Catilinaria.* Apud *Suetonium Tiberio. c. 61.* hic precanti cuidam pœnae maturitatem respondit: *nondum tecum in gratiam redii.* Seneca *Herc. fur. Miserum vitia perire, felicem jube.* Idem *Agamemn. Ἀριδ. Rudis est tyrannus,* morte qui pœnam exigit. El. *Mortem aliquid ultra est?* *Ἀριδ. Vita, si cupias mori.* Euripides *Hippol. Coron:* *ταχὺς γὰρ ἀδεῖς πᾶς οὐδὲ δυσυχεῖ.* Cita mors optata est homini misero. Quin & inter stultas vulgi opiniones numerat *Charron de la Sa- gesse lib. 1. cap. 39. n. 11.* vindictæ nomine alterum occidere; hoc ipso enim alteri omnem sensum tolli, ac omnibus malis ipsum recipi: nisi securitatis nostræ intersit, infensem nobis hominem non esse superstitem. Sic quoque apud *Philofratum lib. 1.* Apollonius eunucho, qui cum pellice regia concubuerat, vitam supplicii loco decernit. Aliquando ignominia additur in cadaver, aut memoriam. *Ælianu*s V. H. I. 4. cap. 7. quæ etiam interdum infligi solet, quando nocens dudum rebus humanis fuit exemptus; sed & iterum aboleri. Vid. *Socrates hist. Eccles. 1. 7. c. 44.* Quid quod & in poena determinanda non nihil faciat arbitrium legislatoris, non quidem ita absolutum, quin semper ad usum civitatis respicere debat, ut tamen velut punctum illud poenæ revera ab ipso dependeat. Accedit, quod tanta est quorundam criminum atrocitas, ut etiam extrema poena possit affici, qui in minimo gradu eorundem deprehenditur. Add. *Ant. Matthæ. de crimin. proleg. c. 1. §. 5. 6. & ad lib. 48. D. tit. 5. c. 3. §. 10. & tit. 18. c. 4.. Ziegler. ad Grot. d. l. §. 39. Valerius Maximus 1. 6. c. 1. §. 8. 1. I. §. 2. D. de extraord. crimin. 1. 1. §. 3. D. ad L. Cornel. de sciar. 1. 3. §. 1. 2. 3. 1. 14. d. r.* *Philo Judeus de confusione linguarum:* *Quamvis aliquis conatus per insidias alterum interime-re frustratus est, nibilominus homicidii reus est, sicut decernit super hoc casu scripta lex. Si quis inquit, conatus fuerit proximum suum doto perdere, & ad altare configurerit abstractum afficies supplicio.* Eadem habentur apud *Eundem de specialibus legibus. Tacitus H. II.* Qui deliberant desiverunt. Quo spectat illud apud *Plutarch. Cesare:* *οἱ νολέζοντες ἢ περι-ζεων, οἱ δὲ τῆς βελήσεως τὸ διέλογαμενον.* Aliquando qui puniunt non facti, sed voluntatis piacula exigunt. *Quintilianus declam. 372. Lex mentem punit. Lysias orat. in Simonem.* Constat nostrarum legum autores non si quis pugnando alteri caput obtrivisset, ideo patria eum pelli voluisse: sed si qui dum alium interficere conantur, ledant, quamvis interficere non potuerint, de his tam graves pœnas sumendas esse constituerunt: existimantes, ipsos dare eo-

rum pœnas oportere. quæ deliberata voluntate perficere conati essent, εἰ καὶ μὴ κατέχον δύει
 ἡ θογ ρ̄ γε ἐώ' ὀκείνων πεποιηθεῖσαι. quia quanquam propositum non erant aſſectuti, feciſſe ta-
 men, quod in ipſis erat. Add. *Ælianuſ V.H.l.14.c.27.* Juſto tamen ſeveriores Areo-
 pagitæ, qui damaſcaverunt puerum, coturnicum oculos eruentem; quod id ſignum eſſet per-
 nicioſiſſimam entitatem, multis que malo futura, ſi adoleviſſet. *Quintiliuſus Inſt. Orat.1.V.c.*
 9. *Seneca de beneficiis l.V.c.14.* *Latro eſt, etiam antequam manus inquinet: quia ad occi-
 dendum jam armatus eſt, & habet ſpoliandi atque interficiendi voluntatem. Exercetur & ape-
 ritur opere nequitia, non incipit.* Apud *Vellejuſum Paterc.1.2.c.8.* dicitur de illis, qui C.
 Catonem ob leve delictum damaſcaverant: *magis voluntatem peccandi intuebantur, quam
 modum: factaque ad consilium dirigebant, & quid non in quantum, admissum foret; aſſi-
 mabant.* Add. l. 4. *princ. C. ad L. Jul. majestatis, & Grotius in flor. ſparſ. ad h.l.* In cri-
 mine laſeæ majestatis & proditionis etiam ſola conſcientia fine aſſenſu, & silentio pœ-
 naſſeretur. Exemplum eſt in *Thuano apud Benj. Priolum hift. Gall. 1.1.c.6.* & Da-
 vide Berchinio apud *Buchananum rer. Scot. 1.8. Conf. Diodor. Siculus l.XI.c.54.* Quan-
 quam etiam circa pœnas regulariter, quantum fieri potest, in mitiorem partem ea-
 tur, & merito damndandus fit rigor ille Draconis, quem Solon correxit; (vid. *Plu-*
tarchus Solone. Qualis rigor etiam apud Peruanos adhibebatur, qui omnia fere delicta
 morte vindicabant, non tam delictum reſpicientes, quam violatum Yncæ manda-
 tum, quem Dei in vicem venerabantur, apud *Garcilafſum Comment. Regii l. 2.c.12.*
 13.) recte tamen pœnae exasperantur, ſi id ſuadeat juſtior multorum caritas, quo-
 rum ſecuritati per nocentium ſupplicia eſt cavendum. Puta, ſi ingens periculum ab
 eo, qui deliquit, immineat, ni mature coērceatur. Quo facit illud narratum ab
Henrico Stephano in preparat. apolog. pro Herodoto c. 17. de quopiam, qui cum à rege
 Galliæ septimi homicidii veniam peteret, nec impetratſſet, regi exprobravit: ſe non
 niſi primum homicidium patraſſe; reliqua autem regi eſte imputanda, quippe cum
 iſpſe posteriora non tuifſet commiſſurus, ni rex primo veniam dediſſet. Aliquando
 etiam exemplum eſt ſtatuerendum, quo reliquias terror incutiat, præſertim ubi præ-
 ſto ſint generalia peccandi incitamenta, quæ non niſi alperis remedii coērceri
 queant; inter quæ præcipue ſunt facilitas, & conſuetudo. Ob facilitatem lex Ebraea
 gravius punit furtum de paſcuo, quam de domo. Confer *Exod. XXII. 1. cum 7. & 9.*
 l. 2. *D. de effractor. Iuſtinuſ l.2.c.2. de Scythis: Nullum ſeulus apud eos furto gravius; quippe
 ſine teſto munimendoque pecora & armenta habentibus, quid ſalvuu eſſet, ſi furari liceret?*
 Hinc & legibus quarundam gentium gravius judicatur furtum ab domeſtico, quam
 ab extraneo commiſſum. Etiſi ll. Romanæ diverſum ſtatuiſſe videantur. l. 11. §. 1. *D. de
 pañis. l. 17. l. 36. §. 1. l. 52. l. 89. D. de furis.* Vid. *Ant. Matthæus de crimin. tit. de
 furis. c. 3. §. 2. 3.* Add. *Ariſtoteles problem. ſcīt. XXIX. queſt. 14.* ubi tractatur, quare
 qui ex Balneis eſt furatus, aut ex palæſtra, aut ex foro, & ſimili loco, morte multe-
 tur; qui autem ex domo privata, furti pretium duplum exſolvat? Vid. lib. 1. *D. de
 furib. balnear. & Anton. Matth. de crim. ad h.t. & de Abigeis.* Add. quoque illa, quibus
 veſtigii crimen exaggerat *Philo Iudeuſ de ſocialibus legibus.* Huc facit illud *Curtii l.*
 14. *c. 6. de more Persarum, arcana regum mira celantium ſide.* Non metus, non pœnas elicit
 vocem, qua prodantur occulta: vetus diſciplinare regum ſilentium vita periculo ſanxerat. Lingua
 gravius caſtigatur, quam ullum probrum: nec magnam rem ſuſtineri poſſe credunt ab eo,

cui

enī tacere grave sit : quod homini facillimum voluerit esse natura. Consuetudo facti, seu ubi aliquod vitium vélut in publicos mores abiit, (nam de consuetudine, quam singuli crebris peccatis sibi contraxere jam dictum,) et si aliquid de culpa detrahit, pœna tamen acrimoniam ex parte flagitat. Tacitus A. III. corruptus simul & corruptor, ager & flagrans animus, hanc levioribus remedius restinguendus est, quam libidinibus ardeat. l. 16. §. ult. D. de pœnis. *Clandianus in Eutropium l. 1. Veteri post obruta morbo Corpora Peoniae nequidquam admoveris herbas : Non leviore manu, ferro sanantur & igni, Ne noceat frustra mox eruptura cicatrix ; Ad vivum penetrant flammæ, quo funditus humor Desuat, & vacuis corrupto sanguine venis Areſcat fons ille mali, truncatur & artus. Ut liceat reliquis secundum vivere membris.* Hinc accurate monet Grotius b. l. §. 35. in judiciis consuetudinem peccati facere ad minuendum delictum; quippe cum judiciis considerandum sit, quantum culpæ sit in singulis; quæ sine dubio minor est, ubi quis velut torrente similia peccantium fuit abruptus. Sed ubileges sunt ferenda, invalescens consuetudo efficit, ut eidem reprimenda pœna sit intendenda; quia leges utilitatem pœnæ magis in universalitate spectant. Nihilominus ubi vitium aliquod ita invaluit, ut propter delinquentium multitudinem pœnæ exigenda locus non restet, nisi per supplicia civitatem exhaustire velis, aut evertere, reip. necessitas legem potius, quam civitatem pessum ire jubet. Vid. epistola Tiberii super luxu apud Tacitum A. III. Scilicet δικαστὴ τὸ δωματίνῳ χρεός τὸν νέου, εἰ βολταὶ γεννημάτοις γεγενέσθαι μηδὲ μῆνας διζεῖσθαι καλάζειν. Debet ad id, quod effici potest, lex accommodari, dummodo intendat cum fructu paucos, & non multos incassum punire. Plutarchus Solone. Denique si necessitas reipublicæ exegerit, verbi gratia ingruentia bello, si alii idonei desint, quis dubitet strenuo duci capitis supplicium remittere; cum ejusdem opera respublica eo tempore carere nequeat. Quo spectat illud dictum Fabricii, suffragium suum ad consulatum dantis Cornelio Rufino bono duci, sed avaro: semalle expilari, quam venire. Sic post cladem Cannensem dictator Junius edixit: *Qui capitalem fraudem auſt, qui que pecunia & judicati in vinculis eſſent; qui eorum apud se milites fierint, eos noxa pecunia que ſeſe exſolvi jufurum.* Livius lib. 29. c. 14. Add. Grotius ad 1. Regum II. 6.

§. 24. Ex his igitur manifeste arbitror constare, non dari in foro civili justitiam aliquam vindicativam, quæ certis delictis certam pœnæ mensuram, per naturam definitam, utique infligi jubeat sed veram pœnarum humanarum mensuram esse utilitatem reip., & prout fines pœnarum commodissime evidenter proventuri, ita eas per prudentiam summi imperii intendi vel remitti; ita tamen ut insignis circa easdem latitudo occurrat. Igitur justo major illa pœna erit, ubi fines pœnarum molliori via obtineri poterant: justo mitior, cui non satis acrimonie & efficacie inest ad producendos eosdem fines, adeoque ad reprimendam civium malitiam, atque internam civitatis securitatem procurandam, seu quæ à delinquentibus contemnitur. Vid. Gellius l. XX. c. 1. de L. Veratii petulantia. In illam partem ubi legislator peccaverit, à crudelitatis nota non est immunis. Vid. Hobbes. de cive c. 3. §. 11. In hanc ubi inclinaverit pœnas reddit inutiles, ac vitiis liberum velut campum aperit. Cum enim comminatio pœnarum voluntatem hominis à libidine peccandi ad normam legis flexere debeat, & vero homines in deliberationibus commoda & incommoda ex eadem re provenientia velut in bilance soleant expendere: tacere liquet, ubi incommoda aut